Urkunden.

I. Rittermäßige Einfassen der Vogtei Arneburg, so wie Schöppen, Rathsherren und Bürger der Stadt Seehausen, vereinigen sich mit den Ständen der übrigen Altmark zur Aufrechthaltung rechtlicher Sicherheit, am 21. Dez. 1321.

— Nos militares in Advocacia Arneborch constituti, scabini, consules totaque uniuersitas burgensum in Sehusen coram omnibus presentia uiruris — recognoscimus — quod cum honestis militaribus in Marchia — constitutis et civitate Soltwedel et etiam civitate Ghardeleve et territorio Stendal et eadem ciuitate et militaribus et reliquis ciuitatibus scilicet Tangermunde, Oltorborsch, Werben atque cum omnibus militaribus in jam dictis territoriis commorantibus compromissimus et noitris iuramentis affirmauimus sub hac forma uniformiter concordantes, Quod quicumque in hiis nunc predictis ciuitatibus similiter et territoriis per se vellet violenter esse iudex, recusans et renuens nostra iura primordialia hactenus ut ex nunc et ab antiquo preconseruata, volens manu et intendens iudicare semper violenta videlicet rapinis, incendiis, captiuitatibus sive etiam aliis violentiis quibuscunque, proscriptus esse debet in cunctis territoriis et ciuitatibus jam quam sepius prenarratis ita

quod ad compositionem sive gratiam non debeat recipi, nisi cum consensu prefixarum civitatum nec non territoriorum et bona voluntate. Hoc tamen interposito, si quisquam deprehenderetur ob hos nepharios aliquos excessus, acquiri tenetur et de nostro antiquo jure, nobis a nostris dominis Marchionibus prestito felicis memorie cum prouidis et honestis (ut puta cum tribus militaribus vel quinque burgenfibus sive septem villanis probis et irreprobatis), Vt autem hujusmodi supra scripta rata et illibata permaneant et ne quisquam eisdem presumat ausu temerario obuiare, presentibus apposimus sigilla nostre civitatis Sehufen ac strenuorum militarium scilicet Mathie de Jagow militis, Arnoldi de Roffow, Betconis de Dequede, Thiderici de Ritveld, Ottonis de Konghesmarke Junioris, Ottonis Utenpul famulorum in sufficiens argumentum. Actum ea datum Anno Domini MCCCXXI in die beati Thome Apostoli.

Bgl. S. 96.

II. Die Herzogin Anna von Breslau vereignet der Stadt Seehausen das von Cuno von Vinzelberg gekaufte Gewässer Erughe, am 29. Aug. 1322.

In nomine Domini Amen. Mutabilium temporum successio actiones hominum frequenter deducet, si a voce testium vel scripti memoria non reciperent firmamentum. Ideoque nos Anna Dei gratia Ducissa Wratislaviensis et Domina in Arneborch, Recognoscimus quod fidelis noster famulus Cone Vintzelberch de nostro pleno consensu ac potestate dimisit fidelibus nostris Consulibus in Sehufen inferiorem aquam que dicitur Croghe cum omni jure, quo eam prius possedit et a nobis tenuit, Renunciamus etiam omni jure, quod de predicta aqua nobis cedere posset et damus in usum memoratorum Consulium antedictam aquam perpetuo possidendam. Ne quis dubitet in premissis, prefens scriptum nostro sigillo dedimus roboratum. Testes sunt Hinricus noster Capellanus plebanus in Vratz, Beteke de Decqwede, Arnoldus de Roffow, Cone Vincelberch, Wipertus Vinzelberg nostri fideles. Datum Sehufen, Anno Domini MCCC vigesimo secundo, in die decollationis beati Johannis Baptiste.

Aus Seibell's handschriftlicher Urfundensammlung 42, f. 60. Gerken's Dipl. I, 600.

III. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Seehausen das Wasser Erughe (einen Theil des Mands) und Bedehungen in Albrechtsdorf, Niendorf und Mand, am 1. April 1327.

In Nomine Domini Amen. Lodowicus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusatie Marchio, Comes Palatinus Rheni, Dux Bavarie, sacri Imperii Archicamerarius, Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem et ad memoriam subscriptorum. Interest Principum omnibus benefacere maxime tamen hys, quos constans fidelitas et fidelis constantia effecit talis beneficii prestanciores alijs atque dignos. Inde ergo est quod ad omnium et singulorum cupimus notitiam pervenire, quod fidelibus nostris et dilectis Consulibus Ceterisque Burgenfibus nostris de Sehufen presentibus et futuris exigente

ipforum fidelitate dedimus et per presentes solemniter donamus proprietatem plenam et onnimodam super precaria tredecim mansorum tam in denarijs quam annona, qui quidem mansi siti sunt in Judicijs tribus scilicet Albrectistorp, Nyendorp et supra Alant, quos suis colunt aratris et ad mediam precariam possidebant. Damus insuper ipsis in proprium donatione libera Inferiorem aquam, que dicitur Crughe cum omni Jure, fructu, commodo et libertate, sicut antecessores nostri talem aquam noscuntur preteritis temporibus possedisse. Renunciamus igitur dicte precarie et aque, nec non omni juri, quod nobis vel nostris successoribus ad ipsas possit competere, renunciacione debita et solenni. Et ne de his et nostra donatione apud posteros dubium oriatur, presentes inde Confici et sigilli nostri appensione mandavimus fideliter Communiri, Testibus presentibus ad hoc vocatis et rogatis nobilibus viris dominis Gunthero et Adolfo comitibus de Lindow, Mathia de Jagowen, Hermanno de Redern, Johanne de Quitzow, Wenero de Arneborch, Gunthero de Sandow, Hermanno Balch et Hinrico de Crochern atque Bartoldo de Buft nec non Alberto de Cleptzk militibus, Arnolde de Rossow, Henningo de Koningesmarck et Henningo de Jagow armigeris cum alijs fide dignis. Actum et datum Sehufen, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Vigesimo septimo, feria quarta proxima post Dominicam Judica, per manum Hermanni de Luchow.

Aus Seidell's handschriftlicher Urfundensammlung 42, f. 60.

IV. Die Herzogin Anna verzeignet dem Bischofe Heinrich von Kioy einen Hof in Königsmark zwecks einer frommen Stiftung, am 14. Febr. 1328.

Anna, dei gratia Ducissa Wratislaviensis et Domina de Arneborch omnibus Christi fidelibus presenciam visuris salutem in domino dominorum. Quia venerabilis pater et Dominus Hinricus, Episcopus ecclesie Kyouiensis in nostro dotalicio sive territorio circa Arneborch in villa, que Königsmarke nuncupatur, curiam Frankonis de Nitzou, que a precaria, decima, censu^{ac}ac seruicio libera, est, rite et racionabiliter sua pro pecunia ab eodem comparauit cultus diuini in augmentum, Nos vero ejusdem cultus diuini esse participes cupientes, proprietatem sive libertatem, que ad nos dignoscitur pertinere, eidem aut quibus ipse dederit aut vendiderit, dimittimus bona cum voluntate, ita sane quod nec nos nec nostri advocati in curia sepe dicta aliquam exactionem vel precariam aut aliquod seruicium paruum seu magnum extorqueant, quoniam nihil juris ad eandem curiam nos habere profiteamur. Quinque jugera et duos mansos habet curia in agris et IV. Choros in auena. Datum anno domini M. CCC. XXVIII, die S. Valentini in Arneborch.

In Gercken's Fragm. I, 55. 56. mit der falschen Jahreszahl 1325.

V. Herzog Otto von Braunschweig bekundet, daß die Stadt Stendal an Graf Burchard von Mansfeld für die Städte Seehausen und Werben und die Mannschaft in der Wische 500 Mark Silber gezahlt habe, am 2. Dez. 1329.

Dei gratia Otto, Dux Brunsvicensis fidelibus et dilectis suis consulibus in Stendal gratiam suam et omne bonum. Recognoscimus quod constitutus coram nobis et nostris fidelibus nobilis vir

Burchardus, comes de Mansfelt publice recognouit et fatebatur, quod sufficienter et honorifice sibi perfoluisset atque pagassetis quingentas marcas argenti et ponderis Stendal. ex parte Sehufen et Werben ciuitatum atque vassallorum residentium in prato, pro quibus vestra litera aperta nomine fidei-jussorio sibi per vos fuit obligata, referens vobis multas gratiarum actiones, nichillominus dimittens vos a predicta pecunia omnino liberos quitos et solutos, quod presentibus firmiter protestamur. Datum Tangermunde et actum ibidem sub anno domini M^oCCC^oXX nono, sabbatho proximo post Andree.

Gercken's Dipl. II, 47.

VI. Do von Königsmark setzt den Herrn Meinhard in den Besitz des Hofes zu Königsmark, am 30. Sept. 1334.

Ego Yo de Königesmarcke famulus, publice recognosco per presentes, quod ex iusu et consensu illustris principis domini mei Lodeuici Marchionis et legacione speciali Marscalci siue que fratris Aduocati in Arneborch dicti Yfentryth dominum Meynardum in Königesmarcke ad curie possessionem dicte Ekbon duxi corporalem pacifice possidendam sibi adjudicatam et habendam, sicut venerabilis pater Kyouienfis Episcopus possedit eandem convertendo in pios usus disponendo faciendo ut sue placuerit voluntati. Nichilominus villicis — mihi assumptis mandatum predicti domini mei Marchionis prememorati dominum Meynardum possessionem memorate curie investitiui. Acta sunt hec Hynneborch, anno domini M^oCCC^oXXXIV^o in crastino Michaelis presentibus Sabello Nygenkerken, Fritzone Vinzelbergh, Betekino Dequeden, Henningo Mesebergh, Arnaldo Kalberwisch, Mathia de Jaghon aliisque famulis in Advocacia Arneborch residentibus quam pluribus fide dignis assumptis in testimonium premisorum una cum sigillo meo presentibus sub appenso.

VII. Markgraf Ludwig's Privilegium für die Schächter in Pritzwalk nach Seehausenschem Rechte, am 5. Jan. 1335.

Anno domini M^oCCC^o tricesimo quinto, in vigilia Epiphanie domini, Ludovicus etc. matura prehabita deliberatione pia consideracione moti prudentibus viris & discretis Carnificibus ciuitatis nostre pritzwalg hoc imperiti sumus beneficium gratie singularis, videlicet quod ipsis pecudes & pecora comparare ipsas & ipsa mactare & debite vendicioni exponere pro ipsorum voluntatis beneplacito, secundum tamen ritum & modum ciuitatis nostre Sehufen aliarumque nostrarum ciuitatum libere valeant, contulimus dedimus & concedimus presentibus omnimodam facultatem. Annuentes preterea ut ipsi gildam etiam secundum comunem aliarum nostrarum ciuitatum consuetudinem inter se instituant & quod discretiores ex se pro eiusdem gilde magistris & rectoribus recipiant & assumant, Nolentes etiam quod iudei ibidem morantes in carnibus mactandis siue vendendis ipsis carnificibus quomodolibet preiudicent, sed quod ipsis mactent & vendant sicut ceteri nostri iudei in Sehufen & alibi hactenus facere consueuerunt.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg, Nr. XXXIV.

VIII. Markgraf Ludwig ratifizirt vier ältere Privilegien der Stadt Seehausen, am 12. März 1335.

Anno M^oCCC^oXXX^o quinto dominica Reminiscere in Berlin. Ludowicus etc. ciuitati Sehufen gratiam suam & omne bonum. Moti & inclinati fidelitati ac constantia, quam per experientiam actualement nobis per vos comprobauimus exhibitam, litteras infra scriptas quas uidimus in toto & in omni sua parte legales duximus approbandas, vnam videlicet uobis concessam & datam super donatione & proprietate Curie Rentzing per magnificum principem dominum Johannem clare memorie, quondam Marchionem Brandenburgensem, auunculum nostrum dilectum, quoad omnes articulos inibi comprehensos; Aliam vero in primo nostri aduentus introitu in Marchiam uobis concessam & traditam sub antiquo nostro sigillo super libertatibus, iuribus, approbatis consuetudinibus, proprietatibus & aliis pluribus gratis & articulis in eisdem contentis editam de mandato spectabilis viri domini Bertoldi comitis in Hennenberg tunc temporis nostri tutoris perfectamque & datam per manum Hermannii de Lucho in ciuitate nostra Stendal: Terciam quoque per nos uobis datam & concessam super alienatione iudicii seu prefecture ciuitatis nostre Sehufen supradicte quoad certos articulos inibi comprehensos; Et quartam similiter per nos uobis datam & concessam super proprietate precarie tredicim mansorum & super proprietate cuiusdam aque, que Cruge appellatur, etiam quoad alios articulos ibidem notatos; predictas siquidem litteras per nos approbatas prout rite & rationabiliter uobis date sunt quoad omnes articulos in eisdem positos ratificamus & ratificatas presentis nostre pagine patrocinio sub appensione nostri sigilli ex certa nostra scientia confirmamus, Reseruantes nobis quod nos heredes aut successores nostri a predictis ciuibus presentibus vel futuris supra scriptum iudicium vel officium prefecture in ciuitate Sehufen pro quadraginta marcis argenti Brandenb. quandocumque decreuerimus aut decreuerint reemere poterimus plenariam & omnimodam facultatem. Testes sunt: frater de portuelt, mariscalcus, altmannus, Jo. de Buch, de wiltberg, cum aliis fide dignis.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arnburg, Nr. XXXVII.

IX. Henning von Jagow, Heinrich von Wedel und Jacob Buer entscheiden den Streit des Pfarrers Meinhard in Königsmark über den Hof Eichbaum mit den Gebrüthern von Quitow, am 14. April 1336.

Nos Henninghus de Jaghow miles et Hinricus de Wedele recognoscimus sub testimonio hujus scripti quod super dissensione curie Eyckbohm habitam inter dominum Meynardum de Könningesmarcke et strenuos famulos Conradum, Nicolaum et Thidericum fratres dictos de Quitow compositores amicitie et Jacobus Buer sacerdos eramus in premissa, ita videlicet ut dicta curia antedicto domino Meynardo in possessione maneat salua et cum omnibus pertinentibus et utilitatibus adjudicata. Ex hoc antedicti fratres nos in compromissorem eorum posuerunt et promiserunt antedictum dominum Meynardum in omnibus fideliter promouere. Ex hoc sepedictus dominus Meynardus ipsis IV. talenta Brandenburg. denariorum cum una Marca argenti perfoluit in parato pro seminibus et aliis expensis in eadem curia habitis. Quo facto sepe dicti fratres omnes fructus et utilitates ipsi ex eadem curia prouenientes usui antedicti domini Meynardi assignarunt. Presentibus do-

mino Gherwino preposito Bernouienti, domino Yfeltryth Marschalco, Hinrico de Wedele, et Arnolde et Henningho de Vchtenhagen famulis, Conrado Hidden, Reinero Caluen, Hinrico Vranken, Sandero de Vngelingen civibus in Stendal cum pluribus fide dignis. Actum Arneborch, anno domini M^oCCC^oXXXVI^o, dominica Misericordias domini.

X. Conrad Nicolaus und Dieterich von Quitzow verzichten auf den Hof Eichbaum in Königsmark zu Gunsten des Pfarrers Meinhard, am 14. April 1336.

Nos Conradus, Nicolaus & Thidericus, fratres dicti de Quitzow famuli, recognoscimus — quod super inpedatione curie Eykbom site in Konigesmarke ab illustri principe domino nostro Lodewico Brandenburgensi Marchione contra justitiam Domini Meinardi plebani in Konigesmarke, cui a Domino Marchione predicta curia est appropriata, nobis facta, expediti nunc a veridicis viris Domino Gherwino preposito Bernovenfi, Domino Johanne de Buch, Domino Wilhelmo de Krufemarck, Domino Henningho de Jhagowe, ita ut ab eadem cedimus, & presentibus dicte curie - - - renunciamus, protestantes, dictam curiam dicto domino Meynardo pertinere pleno jure. Nichilominus dictus dominus Meynardus nobis pro feminibus & aliis expensis per nos & nostram familiam habitis quatuor talenta Brandenburgensium denariorum cum marca ejusdem argenti persolvit in parato. Ex hoc ipsum promovere volumus, in quantum possumus, quod presentibus promittimus una cum Domino Henningo de Jagowe, quem in compromissorem nostrum ad hec posuimus, & sepe dictum dominum Meynardum mittimus ad possidendum & percipiendum omnes fructus, qui nobis & usui nostro a quibuscunque personis ex eadem curia poterunt provenire. Hujus cessionis a dicta curia & renunciationis testes sunt honesti viri Dominus Henningus de Yaghowe, Dominus Yfeltreuth Marscalcus, milites, Henricus de Wedele, Johannes Poltzin, Arnolde & Henningus fratres de Vchtenhagen, famuli, Conradus Hidde, Reinerus Kalve, Hinricus Franconis, Sanderus de Vnghelinge, cives in Stendal cum pluribus fide dignis. Datum Arneborch, Anno Domini Millesimo trecentesimo trigesimo sexto, Dominica Misericordias Domini.

Nach Lenz Br. Urk. S. 245—247.

XI. Markgraf Ludwig verschreibt von Neuem dem Pfarrer Meinhard in Königsmark den Hof Eichbaum daselbst zur Verwendung in geistlichen Best, am 1. Jan. 1337.

— Nos Ludowicus etc. profiteamur, quod curiam dictam Eikebom sitam in Kongesmarke et duos mansos dicte curie adjacentes cum decima et omni usufructu Domino Meynardo, plebano in Konigesmarke, dedimus et presentibus liberaliter donamus cum omni proprietate et jure et absque serviciis reali vel personali, precariis et angariis, quibuscunque nominibus censeantur, libere, sicut venerabilis pater Dominus Henricus, Kyoviensis ecclesie episcopus, ipsam possedit, et

nostris literis super hoc confectis sibi datis plenius continetur, perpetuis temporibus possidendam, ita ut nobis et nostris successoribus nihil juris et proprietatis et omnimodo nihil reservamus nec reservabimus in eadem, admittentes ut ipsam curiam cum omnibus conditionibus, libertate et jure predictus Dominus Meynardus ad pios usus ecclesie Sancti Nicolai in Stendal vel extra in honorem sancti Michaelis archangeli et beati Andree apostoli convertere possit, sicut sue placuerit voluntati. Et in quorum usus dictam curiam cum bonis adjacentibus transtulerit, tales eandem curiam pari possidebunt cum omni libertate per omnia. Et quia Dominus Meynardus sepe dictus proprietatem dicte curie secunda vice a nobis comparavit, id circo modo transfumimus leniori, approbantes et ratificantes has nostras presentes super predictam donationem per nos datas munientesque predictum Dominum Meynardum et ante dicte curie possessores, qui vel nunc vel in futuris temporibus fuerint, presentibus literis, ne cuiquam detur facultas malignandi super donatione, libertate, proprietate et jure per nos nostro secreto communis ex certa nostra scientia. In omnium testimonio premisorum promittimus etiam, quod sigillum nostrum majus presentibus apponere volumus gratis, cum a dicto Domino Meynardo vel alio predictae curie possessore fuerimus requisiti. Testes autem hujus rei sunt inclytus princeps dominus Rudolphus Dux Saxonie nec non nobilis Dominus Otto de Ylenborch, Dominus Johannes de Buch, Dominus Henningus de Jachow, Dominus Loferus, Dominus Cilling milites, et Wichardus de Rochow, Petrus de Bredou, et Bosse de Meyendorp, famuli, Heyneke de Roschow, civis in Brandenburg, Nicolaus de Havele, Henningus Conradi, cives in Rate-now et quam plures alii fide digni. Datum Brandenburch Anno Domini Millesimo trecentesimo trigesimo septimo, ipso die circumcissionis Domini nostri Jesu Christi.

XII. Markgraf Ludwig erlaubt das Domcapitel von Boister nach Seehausen zu übertragen und incorporirt demselben die Propstei und Pfarrkirche in Seehausen, am 16. Oct. 1337.

In nomine domini amen. Ludovicus etc. Singulis & vniuersis etc. Honorabilibus & deodicatis summo creatori continuatis vicibus obseruientibus personis, beneficio munimenti siue firmatis (firmitatis?) desitutis, occasione cuius dampna gratissima possent incidere, capitulumque egestatis inopie lapsum illabi, quod exinde minorari & annullari posset seruitus altissimi genitoris, tenebitur sollicitudo gubernantis principatum principis hiis de loco munito & tuto, in quo saluis & conseruatis rebus ipsorum altissimo famulari continue valeant, salubriter prouidere. Sane cum collegium & capitulum sancti Nycolai in boister iam dudum a retroactis temporibus, a fundacionis sue hora in campi planicie in locoque non munito per bone recordacionis fundatores ipsius debitos pia deuocione motos fundatum sit pariter & dotatum, Eo quod talia perpeffum est nocumenta & dampna grauia, quod ex inde verebatur omnipotenti domino diuinum ad exhibendum obsequium deperire, Damus, donauimus, dedimus & concessimus ex beneuolencia mentis nostre dicti collegii & capituli prelati et canonicis deuotis nostris dilectis id ipsum collegium & capitulum de dicto loco boister ad cinitatem nostram Seehusen sine quolibet impedimento tranponendi & transferendi liberam & plenariam facultatem, Volentes ipsos prelatos, canonicos, vicarios & prebendales in ipsa ciuitate singulis & vniuersis iuribus, commodis, honoribus, priuilegiis immunitatibus, libertatibus, gratiis & concessionibus, quibus in prenominato loco boister predicti fuerant